

نویسنده: م. ک. بهادرا کمار «M.K. Bhadra Humar»

منبع و تاریخ نشر: نیوزکلک «2023-01-30».

برگردان: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» . [20]

اتحادیه گاز روسیه به پاکستان و هند نگاه میکند

Russia's Gas Union Eyes Pakistan ' India

«اتحادیه گاز» روسیه در آسیای مرکزی نشان میدهد که زمان آن فرا رسیده است؛ که کشورهای منطقه در جنوب آسیا با یک هدف متحد پاسخ دهند

Russia's(Gas Union) in central Asia signalis that the time has come for regional Stetes in south Asia to respond with a unity of purpose



شبکه ازبکستان برای دریافت گاز از روسیه آماده می شود

بحران حاد انرژی پاکستان پس زمینه فوری است که مذاکرات آتی **بلوال زرداری** وزیر امور خارجه پاکستان با **سرگنی لاوروف**، وزیر امور خارجه روسیه در مسکو باید درک شود .

اما پس از آن چونکه، **لاوروف** یک «مرد رنسانس = نوآور ادبی و فرهنگی» در دنیای دیپلماسی بین‌المللی است و مطمئناً ساعت خود را با ساعت **زرداری** هماهنگ می‌کند. برای هر دو کشور، همه چیز تغییر کرده است، دوستان قدیمی می‌روند و زندگی برای کسی متوقف نمی‌شود.

در بیانیه مطبوعاتی وزارت امور خارجه روسیه در خصوص سفر **زرداری** به صراحت آمده است: وزرای امور خارجه درباره وضعیت دوجانبه گفتگو خواهند کرد. بویژه در مورد روابط، مسائل منطقه ای و بین المللی. توجه ویژه ای به توسعه روابط تجاری و اقتصادی نیز خواهند نمود.

«**ماریا زاخارووا**، سخنگوی وزارت امور خارجه، متعاقباً فاش کرد که شرکت‌های روسی و پاکستانی «فعالانه برای حل مسائل باقی‌مانده» در مورد تأمین منابع انرژی روسیه به پاکستان تلاش می‌کنند. وی خاطر نشان کرد که سیستم پرداخت یک مشکل است، زیرا روسیه می‌خواهد ترتیبی به ارزهای ملی "یا به ارزهای کشورهای ثالثی که از خطرات تحریمی محافظت می‌شوند" ترتیب دهد.

همچنین، همکاری در انرژی ماهیتاً مستلزم سرمایه‌گذاری‌های بلند مدت قابل توجهی است و این واقعیت باقی می‌ماند که، همانطور که **زاخارووا** می‌گوید، «پول ایالات متحده یک حساب صابون است، پول بدون تضمینی که حتی با وجود بدهی عمومی کلان آمریکا چاپ می‌شود».

مهمتر از همه، **زاخارووا** تأکید کرد که دو کشور همچنین تصمیم گرفته اند "برنامه ای جامع برای همکاری در انرژی را مورد بحث و بررسی قرار دهند که ساخت زیرساخت ها و تامین حامل های انرژی را فراهم می‌کند" در چارچوبی که پتانسیل "تضمین توسعه پایدار" را دارد. صنعت گاز پاکستان خط لوله گاز روسیه به پاکستان در حال ساخت است.

سفر **زرداری** به مسکو در عرض سه هفته از توافق سه جانبه همکاری گازی بین روسیه، قزاقستان و ازبکستان انجام می‌شود که در چرخه خبرها خبرساز شد. پایان دادن به روابط انرژی روسیه با اروپا، از جمله تامین گاز از طریق خطوط لوله، انگیزه جستجوی مسکو برای بازارهای جدید است که بازارهای آسیایی در اولویت هستند.

بنابراین، در اواخر سال گذشته، مسکو یک اتحادیه گاز با قزاقستان و ازبکستان پیشنهاد کرد که به دو کشور آسیای مرکزی که با کمبود گاز دست و پنجه نرم می‌کنند، کمک کند. اوایل ماه جاری، قزاقستان و ازبکستان دو قرارداد جداگانه با غول روسی گازپروم امضا کردند که شراکت جدید را تقویت می‌کند. چشم انداز جدیدی برای روسیه باز می‌شود تا از خطوط لوله گاز موجود در این دو کشور برای صادرات گاز به بازار داخلی خود در شرایط فوری استفاده کند.

اگرچه در قالیب دوجانبه، این ترتیب همچنین قزاقستان و ازبکستان را به طور بالقوه به عنوان کشورهای ترانزیت قرار می‌دهد.

گاز روسیه به بازارهای منطقه ای و جهانی به ویژه به **چین**، کشورهای جنوب آسیا و منطقه آسه «ASEAN» آن عرضه می‌شود. روسیه ترتیب مشابهی را به **انکا** را پیشنهاد کرده است تا گاز خود را از طریق یک مرکز انرژی در ترکیه به بازار اروپا برساند.

همه پروژه های انرژی "ژئوپلیتیک" هستند، همانطور که تخریب اخیر خطوط لوله **نورد استریم** روسیه، طراحی شده توسط ایالات متحده، نشان می‌دهد. اما این یک "برد-برد" برای روسیه و دو کشور آسیای مرکزی است، زیرا درآمد حاصل از هزینه ترانزیت به قزاقستان و ازبکستان بسیار قابل توجه و بلند مدت خواهد بود، در حالی که روسیه به بازارهای جدید دسترسی پیدا می‌کند.

که وارد افغانستان شوند. در 11 تا 12 ژانویه، **ضمیر کابلوف**، فرستاده ریاست جمهوری روسیه در امور افغانستان، به کابل آمد و رایزنی‌های عمیقی با رهبری طالبان برای پیگیری "تعهد تزلزل‌ناپذیر مسکو برای توسعه گفت‌وگوی همه‌جانبه با کابل" انجام داد.

در بیانیه مطبوعاتی وزارت خارجه روسیه آمده است که تمرکز بر همکاری‌های دوجانبه سودمند در بخش‌هایی مانند انرژی، زراعت، ترانسپورت، زیرساخت‌ها، صنعت، معدن، به ویژه، سازماندهی عرضه منظم تجاری سوخت و محصولات کشاورزی روسیه به شرکت‌های افغان بوده است. "در بیانیه مطبوعاتی آمده است: با تثبیت وضعیت در افغانستان، فعالان اقتصادی داخلی ممکن است در ساخت و بهره‌برداری از خط لوله گاز ترکمنستان - افغانستان - پاکستان - هند و همچنین در بازسازی پروژه‌های زیربنایی بزرگ ساخته شده دوران شوروی در قلمرو این کشور مشارکت کنند.

«از همه مهمتر، وزارت امور خارجه افزود: «در طول رایزنی‌ها، توجه قابل توجهی به چشم‌انداز سیاسی و به رسمیت شناختن دیپلماتیک حکومت کنونی افغانستان توسط جامعه بین‌المللی، از جمله از سوی فدراسیون روسیه. آی تی. رهبری افغانستان از تلاش‌های فدراسیون روسیه برای کمک به مردم افغانستان در ایجاد یک کشور صلح‌آمیز، مستقل و خودکفا از نظر اقتصادی بسیار قدردانی می‌کند.

جالب اینجاست که **کابلوف** بلافاصله پس از بازگشت به مسکو در یک مصاحبه تلویزیونی آشکارا ادعا کرد که داعش در افغانستان چیزی نیست جز یک پروژه انگلیسی-آمریکایی با دستور کار ایجاد بی‌ثباتی در منطقه. در واقع، محیط منطقه‌ای به شدت در حال تغییر است. روسیه به شدت از بار تاریخ آگاه شده است و به ضرورت تقویت نقش رهبری خود به عنوان تامین‌کننده امنیت برای منطقه آسیای مرکزی پی برده است. تهدید غرب برای آسیای مرکزی و قفقاز شمالی همچنان ادامه دارد.

روسیه امیدوار است تلاش‌های منطقه‌ای را برای تثبیت وضعیت افغانستان و مقابله با گروه‌های افراطی که به عنوان یک ژئوپلیتیک عمل می‌کنند رهبری کند. ابزار برای واشنگتن روسیه (و چین) به طور فزاینده‌ای با حاکمان طالبان به عنوان دولت مستقر افغانستان معامله می‌کنند.

اساساً، تروریسم نگرانی اصلی روسیه (و چین) است. مسکو تخمین می‌زند که طالبان اراده سیاسی برای اقدام بهینه علیه داعش دارد، اما فاقد منابع مالی است. مطمئن بودن افغانستان در مذاکرات **لاوروف** با **زرداری** نقش خواهد داشت. **آجیت دووال**، مشاور امنیت ملی هند نیز از مسکو دیدن خواهد کرد به زودی برای رایزنی در مورد افغانستان مذاکره خواهند کرد.

اکنون زمان مناسبی برای بهبود روابط هند با پاکستان است. اتفاقاً رویدادهای مرتبط با سازمان همکاری‌های شانگهای پاکستانی را به همراه خواهد داشت رهبران به نخست‌وزیر هند آقای **مودی** اعلام کرده است که ریاست گروه 20 را هند داشته. میزبان این کنفرانس خواهد بود. **مودی** «در موضوع «واسودایوا کوتومباکام» یا یک زمین، یک خانواده، با یک آینده استوار خواهد شد.

در سطح عملگرایی، پروژه خط لوله **گاز تاپی** با اتحادیه گاز سه‌جانبه‌ای که روسیه در حال ایجاد آن است، همخوانی دارد. قزاقستان و ازبکستان روزنامه روسی *Nezavisimaya Gazeta* اخیراً نوشت که مسکو امید زیادی به گسترش شبکه گاز آسیای مرکزی به منطقه جنوب آسیا و به منطقه ASEAN در میان مدت دارد.

آندری گروزین، رئیس بخش آسیای مرکزی و قزاقستان در مؤسسه کشورهای مستقل مشترک المنافع و محقق ارشد مؤسسه شرق شناسی آکادمی علوم روسیه، به روزنامه روسی گفت: «این یک سیاست جدید دولتی روسیه است و بدیهی است که نه آستانه و نه تاشکند نمی توانند از شرکت در این پروژه خودداری کنند.

کارشناسان توافق دارند که تا اواسط قرن جاری، آسیای جنوب شرقی به منطقه اصلی مصرف کننده انرژی تبدیل خواهد شد. مهم نیست که گسترش شبکه خط لوله گاز به افغانستان، پاکستان، هند و چین در حال حاضر چقدر خارق العاده به نظر می رسد، به زودی به واقعیت تبدیل خواهد شد. بنابراین باید امروز مواد اولیه خود را به بازارهای جنوب معرفی کنیم.

«البته، چنین پروژه بزرگی باعث ایجاد مشکل در واشنگتن خواهد شد. جای تعجب نیست که **ویکتوریا نولند** معاون وزیر امور خارجه آمریکا (که مامای تغییر رژیم در سال 2014 در کیف بود و آشکارا از خرابکاری و تخریب خط لوله گاز نورد استریم روسیه ابراز خوشحالی می کند) این هفته به دهلی می رسد.

واشنگتن از اینکه فشار تحریم های غرب بر صادرات نفت روسیه منجر به تقویت قابل توجه روابط انرژی هند با روسیه شده است، ناراحت است. نه تنها نفت خام روسیه به هند دو برابر ارزان تر از نمونه های جهانی فروخته می شود، بلکه تولید فرآورده های نفتی روسیه در واقع به هند منتقل می شود.

پس از اجرایی شدن تحریم اروپا بر فرآورده های نفتی روسیه در تاریخ 5 فوریه، هند قرار است به تا مین کننده اصلی نفت پالایش شده روسیه به اروپا با گردش مالی صادراتی بالقوه ده ها میلیارد دلار تبدیل شود (لطفاً ببینید که روسیه به هند عرضه محصولات نفتی اروپا را می دهد، *Nezavisimaya Gazeta*، 16 ژانویه 2023 (صادرات سوخت دیزل از هند در حال افزایش است).

از نظر فنی، این تحریم های اتحادیه اروپا علیه روسیه را نقض نمی کند. اما این امر **دولت بایدن** را آزار می دهد، زیرا پیش بینی کرده بود که پتانسیل افزایش صادرات ایالات متحده برای جایگزینی فرآورده های نفتی روسیه در بازار پرسود اروپا وجود دارد.

ایالات متحده از ایجاد "اتحادیه گاز" بین روسیه، پاکستان و هند ناراحت خواهد بود. اما هند منافع حیاتی در حفظ امنیت انرژی خود دارد. هژمونی غرب در نظم جهانی در حال پایان است. "اتحادیه گاز" روسیه در آسیای مرکزی نشان می دهد که زمان آن فرا رسیده است که کشورهای منطقه در جنوب آسیا با یک هدف متحد پاسخ دهند.

----- **با تقدیم احترامات «2023-01-31»**

